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이리서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,504,674,000

제2023학년도 이리서초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,498,899,000원"을  "세입·세출 각각 1,504,674,000원"으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,326,357 1,308,309 18,048

1.지방교육행정기관이전수입 1,326,357 1,308,309 18,048

1.교육비특별회계전입금수입 1,326,357 1,308,309 18,048

1.교육비특별회계전입금 1,326,357 1,308,309 18,048

1.학교운영비전입금 448,599 448,599 0 초등학교 운영비 : -56,229,000원 * 1개교 = -56,229,000

유치원 운영비 : -6,059,000원 * 1개교 = -6,059,000

유치원 기본운영비(1~2월) : 6,059,000원 * 1

개교 =
6,059,000

초등학교 기본운영비(1~2월) : 56,229,000원 *

 1개교 =
56,229,000

2.목적사업비전입금 877,758 859,710 18,048
학교폭력 예방교육 운영학교운영비 : 

-7,533,000원 * 1개교 =
-7,533,000

도시지역방과후학교운영비 : -5,014,000원 * 1

개교 =
-5,014,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 2,832,000원 * 1개교 =
2,832,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 1,800,000원 * 

1개교 =
1,800,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 234,000원 * 1

개교 =
234,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

547,000원 * 1개교 =
547,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

711,000원 * 1개교 =
711,000

돌봄교실 간식비지원 : -1,286,000원 * 1개교 

=
-1,286,000

(성립전_3추)노후급식기구 교체비 : 

26,892,000원 * 1개교 =
26,892,000

저소득층 방과후학교 자유수강권지원 : 

-5,845,000원 * 1개교 =
-5,845,000

(성립전_3추)저소득층 방과후학교 자유수강권

지원 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

친환경농산물 지원금 : -2,166,000원 * 1개교 

=
-2,166,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : -700,000

원 * 1개교 =
-700,000

(성립전_3추)채식의 날 시범학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

학교체육시설 개방지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

(성립전_3추)에듀페이(입학지원금) : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)외국어교육센터 참여학교 교육경

비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

2.자체수입 167,678 179,951 -12,273
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 159,983 172,582 -12,599

1.수익자부담수입 159,983 172,582 -12,599

1.급식비 46,661 44,162 2,499

1.급식비 36,703 34,132 2,571 교직원급식비 : 426,000원= 426,000

(성립전_3추)돌봄교실(방학중중식) : 

3,135,000원*1식=
3,135,000

돌봄교실(방학중중식) : -990,000원*1식= -990,000

2.우유급식비 9,958 10,030 -72 우유급식비 : -72,000원= -72,000

2.방과후학교활동비 92,850 107,500 -14,650

1.방과후학교활동비 92,850 107,500 -14,650 방과후위탁운영비 : -14,650,000원*1식= -14,650,000

3.현장체험학습비 15,752 15,920 -168

1.현장체험학습비 15,752 15,920 -168 현장체험학습비 : -168,000원= -168,000

4.졸업앨범비 4,720 5,000 -280

1.졸업앨범비 4,720 5,000 -280 졸업앨범비 : -280,000원= -280,000

2.행정활동수입 7,695 7,369 326

1.사용료및수수료 73 300 -227

1.사용료및수수료 73 300 -227

1.사용료 73 300 -227 교실, 강당, 운동장 등 사용료 : -227,000원= -227,000

2.기타행정활동수입 7,622 7,069 553

1.이자수입 5,050 4,861 189

1.이자수입 5,050 4,861 189 이자수입 : 189,000원= 189,000

2.기타행정활동수입 2,572 2,208 364

1.기타행정활동수입 2,572 2,208 364 수도광열비 : 164,000원= 164,000

폐식용유 매각대금 등 : 200,000원*1식= 200,000

3.기타수입 10,639 10,639 0

1.전년도이월금 10,639 10,639 0

1.순세계잉여금 10,639 10,639 0

1.순세계잉여금 10,639 10,639 0

1.순세계잉여금 10,639 10,639 0

4김남현 2024년 02월 05일 14시 30분 15초 전북특별자치도교육청 이리서초등학교



2023학년도 세입예산명세서

세입합계 1,504,674 1,498,899 5,775
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,003 14,180 -5,177

1.기타 교직원보수 734 2,000 -1,266

1.교직원대체인건비 734 2,000 -1,266

1.[초]직원대체인건비 734 2,000 -1,266

1.기간제근로자인건비 734 2,000 -1,266
조리사 및 조리원 대체인건비 : 

-1,266,000원*1식=
-1,266,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,269 12,180 -3,911

1.교직원역량강화 4,980 8,480 -3,500

1.[초]자율연수 4,980 8,480 -3,500

1.일반수용비 3,980 5,200 -1,220 자율연수경비 : 80,000원*1회= 80,000

교직원 연수경비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

2.운영수당 0 280 -280 수업컨설팅 강사료 : -280,000원*1회= -280,000

3.여비 0 2,000 -2,000 워크숍운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,289 3,700 -411

1.[초]동호회지원 1,676 2,100 -424

1.교직원복지비 1,676 2,100 -424 배움공동체운영비 : -424,000원*1회= -424,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 1,613 1,600 13

1.일반수용비 1,187 1,600 -413
목)교원안심서비스(통화녹음고지) 이용료

및 전화요금 : -413,000원=
-413,000

2.비품구입비 426 0 426
목)교권보호 녹음기 구입 : 213,000원*2대

=
426,000

2.학생복지/교육격차 해소 553,027 528,192 24,835

1.급식 관리 487,002 458,430 28,572

1.학교급식운영 487,002 458,430 28,572

1.[초]급식재료구입비 359,338 350,674 8,664

1.급식용식재료비 359,338 350,674 8,664 식품비 : 6,664,000원*1식= 6,664,000

(성립전_3추)국내산 과일구입 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

2.[초]우유급식비 9,958 10,030 -72

1.우유급식비 9,958 10,030 -72 우유대금 : -72,000원*1식= -72,000

3.[초]급식운영비 41,544 49,948 -8,404
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 33,234 42,748 -9,514 급식소모품 : -8,734,000원*1식= -8,734,000

음식물쓰레기수수료 : 80,000원*1회= 80,000

eaT학교급식조달시스템 이용료 : -860,000

원*1식=
-860,000

2.연료비 8,310 7,200 1,110 도시가스비 : 555,000원*2월= 1,110,000

4.[초]급식기구확충비 72,942 46,050 26,892

1.비품구입비 72,942 46,050 26,892
(성립전_3추)(목)급식기구구입(식기세척기

외7종) : 3,361,500원*8종=
26,892,000

6.[초]대체인건비 2,970 1,478 1,492

1.기간제근로자인건비 2,970 1,478 1,492
(성립전_3추)목)급식종사자 대체인력 인건

비 : 547,000원*1월=
547,000

목)급식종사자 대체인력 인건비 : 234,000

원*1회=
234,000

(성립전_3추)목)급식종사자 대체인력 인건

비 : 711,000원*1월=
711,000

7.[초]조리실무사폐암검진비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.보건관리 33,501 37,258 -3,757

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,243 30,000 -3,757

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,000 6,300 -300

1.학생복지비 6,000 6,300 -300 1학년건강검사 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]보건실운영 18,343 21,800 -3,457

1.일반수용비 430 430 0

2.교육운영비 1,340 2,800 -1,460 성폭력예방 인형관람비 : -700,000원*1회= -700,000

성폭력예방교육(6학년) : -360,000원*1회= -360,000

성폭력예방교육비(3,4학년) : -400,000원

*1회=
-400,000

3.학생복지비 14,003 16,000 -1,997 (경상)감염병관리비 : -1,997,000원*1식= -1,997,000

4.비품구입비 2,570 2,570 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 7,258 7,258 0

1.[초]먹는물관리 5,178 5,178 0

1.일반수용비 5,178 5,178 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 32,524 32,504 20

1.교육복지우선 5,400 5,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.학생복지운영 27,124 27,104 20

1.[초]졸업앨범제작 4,720 5,000 -280

1.교육운영비 4,720 5,000 -280 졸업앨범제작(학생) : -280,000원*1식= -280,000

2.[초]학생교과서구입 504 504 0

1.교육운영비 504 504 0

3.[초]입학지원금지원 21,900 21,600 300

1.학생복지비 21,900 21,600 300
(성립전_3추)목)에듀페이 입학지원금 지급

 : 300,000원*1명=
300,000

3.기본적 교육활동 297,101 292,165 4,936

1.교과 활동 192,750 185,915 6,835

1.교과활동지원 97,249 95,887 1,362

1.[초]학습준비물구입 19,360 19,360 0

1.교육운영비 19,360 19,360 0

2.[초]보결수업관리 10,200 8,500 1,700

1.기타수당 10,200 8,500 1,700 보결수당 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

3.[초]기초학력지도 5,462 5,800 -338

1.기타수당 0 2,250 -2,250
목)두드림학교 강사비 : -2,250,000원*1회

=
-2,250,000

2.교육운영비 5,312 3,400 1,912 운영물품비 : -338,000원*1식= -338,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

목)두드림학교 간식비 : 264,000원*1회= 264,000

목)두드림학교 운영물품구입 : 1,986,000

원*1식=
1,986,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.[초]찾아가는 한국어교육 20,700 20,700 0

1.운영수당 19,600 19,600 0

2.교육운영비 550 550 0

3.기간제근로자법정부담금 550 550 0

5.[초]초등교사교육과정 실천학교운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

6.[초]미래수업학년운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 7,756 7,756 0

3.목적사업업무추진비 464 464 0

7.[초]민주시민교육 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]교과보충프로그램운영 26,027 26,027 0

1.기타수당 25,830 25,830 0

2.교육운영비 197 197 0

2.과학 교과활동 9,850 9,850 0

1.[초]교과운영 9,850 9,850 0

1.교육운영비 9,615 9,615 0

2.비품구입비 235 235 0

3.[국고]체육 교과활동 43,270 43,470 -200

1.[초]교과운영 4,710 4,910 -200

1.기타수당 2,410 2,410 0

2.교직원복지비 500 700 -200 피복구입 : -200,000원*1회= -200,000
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3.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[국고][초]스포츠강사 인건비 35,768 35,768 0

1.기간제근로자인건비 32,268 32,268 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제근로자인건비 550 550 0

4.[초]스포츠강사 인건비(자체) 1,942 1,942 0

1.기간제근로자인건비 1,942 1,942 0

5.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(인상분)100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

6.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 1,003 1,350 -347

1.[초]교과운영 1,003 1,350 -347

1.교육운영비 1,003 1,350 -347 학생용악기구입 : -347,000원*1회= -347,000

5.외국어 교과활동 5,460 3,460 2,000

1.[초]교과운영 5,010 3,010 2,000

1.교육운영비 5,010 3,010 2,000
(성립전_3추)목)챠랑지원금 : 600,000원*3

회=
1,800,000

(성립전_3추)목)학습준비물구입 : 200,000

원*1회=
200,000

2.[초]학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0

6.특수교육교과활동 14,018 14,018 0

1.[초]교과운영 12,518 12,518 0

1.일반수용비 5,565 5,565 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학생복지비 953 953 0

2.[초]통합교육지원프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0
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2.목적사업업무추진비 75 75 0

7.유치원 교과활동 21,900 17,880 4,020

1.[유]교과운영 11,412 9,192 2,220

1.기타수당 0 800 -800 보결수당 : -800,000원= -800,000

2.일반수용비 700 600 100 학부모교육 행사준비 : 100,000원= 100,000

3.교육운영비 6,808 6,748 60 입학졸업행사 : 150,000원*1회= 150,000

현수막 및 기타유인물 : -90,000원*1종= -90,000

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 3,059 180 2,879 비품구입 : 1,439,500원*2종= 2,879,000

7.도서구입비 495 514 -19 도서구입 : -19,000원*1종= -19,000

2.[유]학습준비물지원 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

3.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]유아학비(목) 7,668 5,868 1,800

1.교육운영비 7,668 5,868 1,800 (성립전_3추)기타체험비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전_3추)기타체험비 : 156,000원*3회= 468,000

(성립전_3추)앨범구입비 : 122,000원*6개= 732,000

2.창의적 체험활동 104,351 106,250 -1,899

1.자율활동 44,108 44,276 -168

1.[초]학생회활동지원 3,352 3,352 0

1.교육운영비 3,352 3,352 0

2.[초]학급교육활동경비 8,050 8,050 0

1.교육운영비 8,050 8,050 0

3.[초]과학경연대회 974 974 0

1.교육운영비 974 974 0

4.[초]실기대회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

5.[초]체육대회 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

6.[초]학교특색사업 11,832 12,000 -168

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 5,432 5,600 -168 서하제 운영비 : -98,000원*1회= -98,000

학급 재능 발표회 운영비 : -70,000ㅇ원*1

회=
-70,000

7.[초]인공지능(AI)선도학교운영 12,500 12,500 0

1.기타수당 2,200 2,200 0

2.운영수당 210 210 0

3.교육운영비 8,900 8,900 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 590 590 0

8.[초]채식의날운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 33,150 32,620 530

1.[초]수학여행 17,398 16,700 698

1.교육운영비 17,398 16,700 698
(성립전_3추)목)차량지원금 : 385,000원*2

대=
770,000

목)차량지원금 : -72,000원= -72,000

2.[초]현장학습 15,752 15,920 -168

1.교육운영비 15,752 15,920 -168 현장체험학습 : -168,000원= -168,000

3.동아리활동 20,020 22,020 -2,000

1.[초]동아리활동 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000 자율동아리강사비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 20,020 20,020 0

1.기타수당 3,850 3,850 0

2.교육운영비 15,470 15,470 0

김남현 2024년 02월 05일 14시 30분 16초 12 전북특별자치도교육청 이리서초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.진로활동 7,073 7,334 -261

1.[초]진로체험활동 7,073 7,334 -261

1.교육운영비 7,073 7,334 -261 진로교육활동비 : -261,000원*1회= -261,000

4.선택적 교육활동 293,255 313,563 -20,308

1.방과후학교 운영 264,105 284,413 -20,308

1.방과후학교운영 158,647 181,856 -23,209

1.[초]특기적성교육 113,505 131,000 -17,495

1.교육운영비 113,505 131,000 -17,495 방과후위탁운영비 : -14,650,000원*1식= -14,650,000

자유수강권 강사비 지원 : -2,121,000원*1

식=
-2,121,000

(성립전_3추)자유수강권 강사비 지원 : 

30,000원*50명*2월=
3,000,000

자유수강권 교재및재료비 지원 : 

-3,724,000원*1식=
-3,724,000

2.[초]도시지역 방과후학교운영비 37,986 43,000 -5,014

1.일반수용비 0 450 -450
방과후학교운영용품 구입 : -450,000원*1

회=
-450,000

2.교육운영비 37,836 42,400 -4,564 용품구입및 수리비 : -412,000원*1회= -412,000

강사료 인상분 지원 : -3,010,000원*1식== -3,010,000

교재및 재료비 지원 : -1,142,000원*1회== -1,142,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학교운영7,156 7,856 -700

1.교육운영비 7,156 7,856 -700
내외부 방과후학교교육비 : -700,000원*1

식=
-700,000

2.돌봄교실운영 43,441 42,582 859

1.[초]돌봄교실운영 27,601 26,742 859

1.기간제근로자인건비 300 450 -150
돌봄전담사 대체인력인건비 : -150,000원

*1회=
-150,000

2.일반수용비 2,220 2,220 0

3.교육운영비 23,851 22,842 1,009 교재교구구입 : 335,000원*1회= 335,000

(목)간식비 : -1,286,000원*1식= -1,286,000

(목)돌봄운영비(급식비) : -185,000원*1회

=
-185,000

(성립전_3추)수)방학중 중식비 : 5,500원

*19명*30일=
3,135,000
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수)방학중 중식비 : -990,000원*1회= -990,000

4.비품구입비 1,230 1,230 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 15,840 15,840 0

1.운영수당 11,900 12,600 -700 프로그램 강사료 : -700,000원*1식= -700,000

2.교육운영비 3,940 3,240 700 프로그램 재료비 : 350,000원*2회= 700,000

3.유치원방과후과정운영 62,017 59,975 2,042

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,776 3,840 -64

1.운영수당 3,776 3,840 -64 특성화강사 인건비 : -64,000원*1회= -64,000

2.[초]유치원방과후과정운영 7,954 9,580 -1,626

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 5,460 5,280 180 유치원 자원봉사자 : 180,000원*1회= 180,000

3.교육운영비 1,494 3,300 -1,806 급식비 : -1,806,000원*1식= -1,806,000

3.[유]유아학비(목) 3,834 2,934 900

1.교육운영비 3,834 2,934 900 (성립전_3추)간식비 : 2,000원*6명*42회= 504,000

(성립전_3추)간식비 : 2,000원*6명*25회= 300,000

(성립전_3추)학습재료비 : 96,000원*1회= 96,000

4.[유]시간제기간제교원인건비 42,273 39,441 2,832

1.기간제교원인건비 37,641 34,669 2,972
시간제기간제교원 인건비 : 2,972,000원*1

회=
2,972,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 성과상여금

 : 2,832,000원*1명=
2,832,000

시간제기간제교원 성과상여금 : 

-2,832,000원*1식=
-2,832,000

2.맞춤형복지비 1,640 1,640 0

3.기간제교원법정부담금 2,992 3,132 -140
시간제기간제교원 4대보험료 : -140,000원

*1식=
-140,000

5.[유]유치원 방과후과정운영(목) 4,180 4,180 0

1.운영수당 232 232 0

2.교육운영비 3,948 3,948 0

2.독서활동 29,150 29,150 0

1.독서활동운영 29,150 29,150 0

1.[초]도서구입 21,710 21,710 0
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1.도서구입비 21,710 21,710 0

2.[초]도서관운영 7,440 7,440 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,240 5,240 0

3.학습준비물 200 200 0

5.교육활동 지원 138,438 135,309 3,129

1.교무업무 운영 16,668 17,746 -1,078

1.교무학사운영 16,668 17,746 -1,078

1.[초]교무학사운영 5,656 5,656 0

1.교육운영비 5,656 5,656 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,390 4,390 0

1.일반수용비 390 390 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]환경정리 4,622 5,700 -1,078

1.일반수용비 4,622 5,700 -1,078 청소용품구입비 : -778,000원*1식= -778,000

청소용품수리비 : -300,000원*1식= -300,000

2.생활지도운영 59,560 67,743 -8,183

1.학생생활상담지도 14,375 14,375 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.[초]상담실운영비 10,975 10,975 0

1.운영수당 625 625 0

2.교육운영비 10,350 10,350 0

3.[초]학부모안전도우미 운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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2.학교폭력예방 33,275 40,808 -7,533

1.[초]학교폭력관련연수지원 9,008 9,008 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 7,208 7,208 0

2.[초]안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.[초]맞춤형 학교폭력 예방교육 운영학교6,167 13,700 -7,533

1.운영수당 1,467 9,000 -7,533
학교폭력 담당교사지원 강사비 : 

-7,533,000원*1식=
-7,533,000

2.교육운영비 4,460 4,460 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.[초]따뜻한학급만들기운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

5.[초]인권우호적인 학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 11,910 12,560 -650

1.[초]안전교육 11,910 12,560 -650

1.교육운영비 11,910 12,560 -650 안전교육 차량임차 : -952,000원*1회= -952,000

목)안전교육 임차료 : 72,000원*1회= 72,000

(성립전_3추)목)안전교육 임차료 : 

230,000원*1회=
230,000

3.학습지원실 운영 30,020 24,630 5,390

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 29,020 23,630 5,390

1.[초]학교정보화지원 29,020 23,630 5,390

1.일반수용비 16,800 14,800 2,000 전산소모품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 9,720 6,330 3,390 레이져프린터기 : -900,000원*1종= -900,000
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플로터 프린터기 구입 : 4,290,000원*1대= 4,290,000

4.교육여건 개선 32,190 25,190 7,000

1.교육환경개선 32,190 25,190 7,000

1.[초]교실환경개선 32,190 25,190 7,000

1.비품구입비 32,190 25,190 7,000 환경개선 물품구입비 : 1,000,000원*7종= 7,000,000

6.학교 일반운영 213,850 213,490 360

1.학교기관 운영 44,436 44,766 -330

1.부서기본운영 27,776 27,576 200

1.[초]교장실운영 10,778 10,196 582

1.일반업무추진비 7,382 6,800 582 교직원협의회비 : 582,000원*1회= 582,000

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 16,680 16,980 -300

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.여비 11,080 11,080 0

3.일반업무추진비 0 300 -300 직원회 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]교무부운영 318 400 -82

1.일반업무추진비 318 400 -82 교사회 : -82,000원*1회= -82,000

2.병설유치원기본운영 16,660 17,190 -530

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,988 3,188 -200

1.일반수용비 2,988 3,188 -200 전화료 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,440 7,120 320

1.일반수용비 7,440 7,120 320 소규모수선비 : 320,000원*1히= 320,000

3.[유]유치원운영 6,232 6,882 -650

1.일반수용비 6,022 6,522 -500 전산소모품 : 500,000원*1회= 500,000

환경개선 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.여비 210 360 -150 관내외출장여비 : -150,000원*1회= -150,000

2.시설 장비 유지 160,814 158,724 2,090

1.학교시설장비유지 160,814 158,724 2,090
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1.[초]공공요금및제세공과금 62,865 56,929 5,936

1.일반수용비 3,546 3,200 346 조달시스템이용료 : 546,000원*1식= 546,000

시설물정기수수료(3종) : -200,000원*1회= -200,000

2.전기요금 39,570 35,300 4,270 전기요금 : 4,270,000원*1월= 4,270,000

3.상하수도료 13,820 12,500 1,320 상하수도료 : 1,320,000원*1월= 1,320,000

4.기타공공요금 5,929 5,929 0 전화요금 : -100,000원*1월= -100,000

우편요금 : 100,000원*1월= 100,000

2.[초]연료비 9,350 10,450 -1,100

1.연료비 9,350 10,450 -1,100 다목적강당도시가스요금 : 300,000원*1월= 300,000

신축건물도시가스요금 : -1,400,000원*1식

=
-1,400,000

3.[초]시설관리용역 9,239 9,239 0

1.일반수용비 9,239 9,239 0

4.[초]시설일반관리 64,935 67,681 -2,746

1.기간제근로자인건비 1,199 1,199 0

2.일반수용비 63,536 66,282 -2,746 소규모수선비 : 883,000원*1식= 883,000

소규모수선비(식생활관) : 422,000원*1회= 422,000

시니어급식도우미활동비 : -430,000원*1식

=
-430,000

후드청소(식생활관) : -1,148,000원*1회= -1,148,000

냉난방기 종합세척 : -849,000원*1회= -849,000

목)운동장관리비 : -1,624,000원*1식= -1,624,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 10,485 10,485 0

1.기간제근로자인건비 3,945 3,945 0

2.일반수용비 6,340 6,340 0

3.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0

3.학교운영 협력 8,600 10,000 -1,400
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1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 7,500 8,900 -1,400

1.[초]학부모회운영 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 학부모회 운영비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 학부모회 협의회비 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.일반업무추진비 225 225 0

3.[초]학부모공동체운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]학부모공모사업운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 초등학교 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 1,504,674 1,498,899 5,775
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